
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.262  121Sexta-feira, 20 DE JANEIRO DE 2023

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUÍ
  AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

  PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 8/2023-003
Abertura dia 02/02/2023 às 10:00 horas, no portal BNC, tipo Menor 
Preço item, Objeto registro de preços para futura e eventual contratação de 
empresa para o fornecimento de cimento visando atender a Prefeitura Munici-
pal. no site http://tucurui.pa.gov.br/. Tucuruí/PA, 20/01/2023.

  FERNANDO BARROS LIMA-Pregoeiro
 

 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
  AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

  PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 8/2023-005
Abertura dia 02/02/2023 às 16:00 horas, no portal compras publicas, 
tipo Menor Preço item, Objeto registro de preços para futura e eventual con-
tratação de empresa para o fornecimento de material de limpeza e descar-
táveis em geral, visando atender a Secretaria Municipal de Saúde, no site 
http://tucurui.pa.gov.br/. Tucuruí/PA, 20/01/2023.

  FERNANDO BARROS LIMA-Pregoeiro
Protocolo: 896882

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA SRP Nº 3/2023-001

A Presidente da CPL de Tucuruí-PA torna público para conhecimento dos 
interessados que, no dia 23 de fevereiro de 2023, às 10h, na Sede da Co-
missão Permanente de Licitação, localizada na Av. Raimundo Ribeiro, N° 01, 
Centro, Tucuruí-PA, estará realizando Licitação na Modalidade Concorrência 
Pública SRP Nº 3/2023-001 tipo menor preço por lote, cujo Objeto Registro 
de Preços para futura e eventual contratação de empresa(s) para execução 
de serviços de engenharia comum de natureza frequente, incluso material e mão 
de obra relativos a manutenção preventiva e corretiva, conservação e pequenos 
reparos em prédio e espaços públicos do município de Tucuruí, Estado do Pará, 
de acordo com as especificações e informações técnicas constantes dos Anexos 
integrantes deste Edital, o qual encontra-se disponível no endereço acima, de se-
gunda às sexta-feira, das 08h às 12h e das 14h às 17h e www.tucurui.pa.gov.br.

Tucuruí-PA, 19 de janeiro de 2023.
NILDA FERREIRA DA SILVA-PRESIDENTE DA CPL

Protocolo: 896883

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE URUARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PUBLICA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2023-00003 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 920230003 

OBJETO: Contratação de pessoa física ou jurídica para Locação de veículos 
e barcos a serem utilizados no transporte escolar de alunos da Rede Pública 
de Ensino do Município de Uruará, conforme exigências estabelecidas neste 
Edital e seus anexos. Data da Abertura: 02/02/2023. Horário 09 horas Local: 
www.portaldecompraspublicas.com.br. O edital encontra-se disponível no en-
dereço Rua 15 de novembro nº 526, nos dias úteis, no horário das 08 às 12 
horas e portal do TCM/PA.

Protocolo: 897091

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE VIGIA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ
REPUBLICAÇÃO AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO

O Município de Vigia de Nazaré, por intermédio da Comissão de Licitação, 
torna público que às  10:00 horas do dia 02 de fevereiro de 2023, fará reali-
zar licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº 9/2022-024-PE-SRP-PMVN, 
tipo menor preço por item, para contratação de empresa especializada para 
locação de veículos pesados em horas maquinas em mensal para serem uti-
lizadas nas atividades da Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré. O edital 
estará disponível no site www.comprasnet.gov.br, e-mail  vigia.pa.gov.com.
br e Mural de Licitações do TCM-PA. Pregoeiro - Paulo Henrique do Nas-
cimento Pinheiro.

Protocolo: 897092

.

.

PARTICULARES
.

SAMARA NASCIMENTO GERMANO
CPF nº 950.559.912-91 

Representante legal do PORTO CAPIXABA, localizado no município de Portel/
PA, torna público que no dia 08 de novembro de 2022, recebeu da SECRETA-
RIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - SEMA/PORTEL, a Licença de Operação 
nº 035/2022, do Porto Capixaba, para a atividade de Instalação Portuária 
para transbordo de cargas não perigosas.

Protocolo: 897099

MIGUEL DA CRUZ BOIKO 
Brasileiro, agricultor, solteiro, devidamente inscrito no CPF 621.383.591-
15, filho de Julia da Cruz Boiko, residente e domiciliado na Rua Antônio Brito, 
n° 333, Castelo de Sonhos, Altamira-PA, torna público para todos os fins de 
direito que formalizou o Termo de Compromisso nº 288/2019 junto a Secretaria 
do Meio Ambiente e Sustentabilidade do Estado do Pará no âmbito do Programa 
de Regularização Ambiental - PRA, por meio do qual o declarante se comprome-
teu a cumprir suas obrigações decorrente dos passivos ambientais discriminados 
no instrumento referido bem como aos passivos ambientais referente ao Auto de 
Infração nº 501846-D e Termo de Embargo nº 183912-C (Processo Administrativo 
nº 02048.000005/2008-87) em tramitação no IBAMA.

Protocolo: 897102

DARCY RODRIGUES DE ARAUJO 
Brasileiro, agricultor, casado, devidamente inscrito no CPF 720.728302-
49, filho de Poscidonia Plácida de Araújo, residente e domiciliado na Rodovia 
Transamazônica, adentrando no ramal do Cobra-Choca 12,5 Km, s/n°, CEP 
68.383-000, Vitória do Xingú-PA, torna público para todos os fins de direito 
que formalizou o Termo de Compromisso nº 1896/2023 junto a Secretaria do 
Meio Ambiente e Sustentabilidade do Estado do Pará no âmbito do Programa 
de Regularização Ambiental - PRA, por meio do qual o declarante se compro-
meteu a cumprir suas obrigações decorrente dos passivos ambientais discri-
minados no instrumento referido bem como aos passivos ambientais referen-
te ao Auto de Infração nº 684294-D e Termo de Embargo nº 093199-C (Pro-
cesso Administrativo nº 02069.000066/2010-11) em tramitação no IBAMA.

Protocolo: 897104

OZIEL ALVES DA SILVA 
Brasileiro, agricultor, casado, devidamente inscrito no CPF 490.611.602-
78, filho de Segenir Alves da Silva, residente e domiciliado na TRAV. Olavo 
Bilac, Salão Stilus, S/N°, na Rua do Colégio Brasil Novo, CEP 68.148-000, 
Brasil Novo - PA, torna público para todos os fins de direito que formalizou o 
Termo de Compromisso nº 1895/2023 junto a Secretaria do Meio Ambiente 
e Sustentabilidade do Estado do Pará no âmbito do Programa de Regulari-
zação Ambiental - PRA, por meio do qual o declarante se comprometeu a 
cumprir suas obrigações decorrente dos passivos ambientais discriminados no 
instrumento referido bem como aos passivos ambientais referente ao Auto de 
Infração nº 527492-D e Termo de Embargo nº 425860-C (Processo Adminis-
trativo nº 02069.000035/2009-26) e Auto de Infração nº 609489-D e Termo de 
Embargo nº 434453-C (Processo Administrativo nº 02048.000760/2010-86) em 
tramitação no IBAMA.

Protocolo: 897106

PEDIDO DE LICENÇA DE ATIVIDADE RURAL
JOSÉ CARLOS TEIXEIRA FILHO 

CPF 380.193.964-20 
Torna público que está requerendo da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, 
Turismo e Indústria - SEMATI/Tucumã -PA a Licença de Atividade Rural (LAR) 
para atividade de Criação de Bovinos, com o endereço na Fazenda Vale do Rio 
Fresco, Vicinal P-9, Zona Rural, Tucumã - PA.

Protocolo: 897108

“ESPOLIO DE JOSELIO DE BARROS CARNEIRO 
Torna público que recebeu da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sus-
tentabilidade - SEMAS-PA, a AUTORIZAÇÃO PARA EXPLORAÇÃO FLORESTAL 
- AUTEF no 274234/2023 (processo no 2021/0000025110), para a atividade 
de Manejo florestal em regime de rendimento sustentável na Fazenda Seis 
Estrelas, município de Dom Eliseul/PA”.

Protocolo: 897110

SERVIÇO SOCIAL DO TRANSPORTE – SEST
UNIDADE B Nº37

ATO AVISO DE LICITAÇÃO
ATO CONCORRÊNCIA Nº 003/2023

O SEST – Serviço Social do Transporte comunica aos interessados que 
realizará concorrência para contratação de empresa para Locação de im-
pressoras multifuncionais para utilização interna pelo SEST SENAT unidade B 
Nº37, localizado em Belém, no Estado de Pará. O recebimento dos envelopes 
contendo a documentação de habilitação e a proposta comercial será no dia 
07/02/2023, às 15h. Para retirada do edital e acesso às demais informações, 
os interessados deverão dirigir-se a Unidade SEST SENAT Belém situado no 
endereço situado Avenida Augusto Montenegro, KM 12, 765 – Águas Negras 
– CEP 66820-000 – Belém/Pará. Maiores informações através do e-mail: lici-
tacao.b037@sestsenat.org.br.

Gabriela Bastos Machado
Presidente da Comissão de Licitação

Protocolo: 896999

.

.

EMPRESARIAL
.

SESI - DEPARTAMENTO REGIONAL DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 005/2023 
COM REGISTRO DE PREÇOS

O SESI - DEPARTAMENTO REGIONAL DO PARÁ, através da Comissão 
Central de Licitação, torna público para conhecimento dos interessados que 
realizará licitação, conforme abaixo:
OBJETO: aquisição de televisores Smart TV e suporte pedestal para 


